114年9月30日

　無附息負債 $ 134,622 134,622 133,862 - - 760

　固定利率工具 506,091 543,740 30,753 - 512,987 -

　浮動利率工具 260,017 272,230 147,040 25,878 44,005 55,307

　租賃負債 77,358 89,958 21,458 19,945 32,285 16,270

$ 978,088 1,040,550 333,113 45,823 589,277 72,337

113年12月31日

　無附息負債 $ 105,194 105,194 104,434 - - 760

　浮動利率工具 351,728 362,195 224,699 25,822 54,319 57,355

　租賃負債 96,327 112,886 18,138 14,506 33,145 47,097

$ 553,249 580,275 347,271 40,328 87,464 105,212

113年9月30日

　無附息負債 $ 61,815 61,815 61,055 - - 760

　浮動利率工具 328,991 345,674 226,851 24,475 54,556 39,792

　租賃負債 94,202 110,378 15,610 13,873 27,158 53,737

$ 485,008 517,867 303,516 38,348 81,714 94,289

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜27〜

麗升能源科技股份有限公司(原名華鎂鑫科技股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險：合併公司無重大外幣匯率風險。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管

理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

四年及一一三年一月一日至九月三十日之稅前淨(損)利將分別減少或增加1,202千元

及增加或減少542千元，主因係合併公司之變動利率借款及銀行存款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至9月 113年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲1% $ 730 567 548 567

下跌1% $ (730) (567) (548) (567)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

114.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

$ 56,724 - - 56,724 56,724

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

$ 72,960 - - 72,960 72,960

透過損益按公允價值衡量之金融負債

公司債贖回權及賣回權 $ 846 - 846 - 846

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債 $ 476,091 - 484,905 - 484,905

〜28〜

麗升能源科技股份有限公司(原名華鎂鑫科技股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

$ 56,724 - - 56,724 56,724

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

$ 56,724 - - 56,724 56,724

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

$ 56,724 - - 56,724 56,724

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具

$ 54,752 - - 54,752 54,752

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生性金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，係使用市場可類比公司法

估算公允價值，其主要假設係以被投資者營業利益及可類比上市（櫃）公司

市場報價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市

場流通性之折價影響。

(2.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價。公司債贖回權及賣回權

價值係以二元樹可轉換公司債評價模型評估，依股價波動度、無風險利率、

風險折現率及剩餘年限期數評估而得。

〜29〜

麗升能源科技股份有限公司(原名華鎂鑫科技股份有限公司)及子公司合併財務報告附註(續)

(3)等級間之移轉

合併公司持有之台灣業旺股份有限公司於民國一一三年一月十八日辦理補辦